
                                                                                                                                56745Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 27-8-2021                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 luglio 2021, n. 1282
Programma Interreg IPA CBC Italia–Albania–Montenegro 2014-2020 – Variazione al Bilancio di previsione 
2021 e pluriennale 2021-2023 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..

L’Assessore allo Sviluppo economico, Competitività, Attività economiche e consumatori, Politiche internazionali 
e commercio estero, Energia, Reti e infrastrutture materiali per lo sviluppo, Ricerca industriale e innovazione, 
Politiche giovanili, Alessandro Delli Noci, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore e 
confermata dal dirigente della Sezione Ricerca, Innovazione e Capacità Istituzionale, nella sua funzione di 
Autorità di Gestione del Programma IPA CBC Italia‐Albania‐Montenegro 2014‐2020, riferisce quanto segue.

Premesso che:
- la Regione Puglia è individuata quale Autorità di Gestione (AdG) del Programma Interreg IPA CBC Italia‐

Albania‐Montenegro 2014‐2020;
- la Commissione U.E. ‐con decisione C (2015) 9491 del 15/12/2015 – CCI 2014 TC16I15 CB 008 ‐ ha approvato 

il Programma di Cooperazione Transfrontaliera Interreg‐IPA CBC Italia – Albania – Montenegro 2014/2020;
- la Giunta Regionale, con deliberazione n. 2394/2015, ha preso atto dell’adozione – da parte della 

Commissione U.E. – della Decisione di approvazione del Programma Interreg IPA CBC Italia‐Albania‐
Montenegro 2014‐2020;

- con la D.G.R. n. 163/2016 la funzione di AdG del Programma è stata affidata al Direttore pro tempore del 
Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione, formazione e lavoro;

- con la D.G.R. n. 1728 del 22/10/2020, la Giunta ha conferito al dirigente pro tempore della Sezione Ricerca, 
Innovazione e Capacità Istituzionale la funzione di Autorità di Gestione del Programma;

- il Programma ha una dotazione finanziaria riveniente dallo strumento di preadesione IPA per quanto 
riguarda la quota UE e dal cofinanziamento nazionale, per complessivi € 92.707.558,00. Tali risorse, a 
norma della delibera C.I.P.E. n. 10/2015 del 28/01/2015, sono coperte interamente dal cofinanziamento 
U.E. a titolo dello strumento I.P.A. II per l’85% e, quindi, per € 78.801.422,00 e dal cofinanziamento 
nazionale per il restante 15%: 

• per l’Italia, a titolo del Fondo di Rotazione – ex L. 183/1987 –, per € 6.953.068,00; 
• per l’Albania e per il Montenegro – a carico dei beneficiari albanesi e montenegrini dei  
progetti ‐ per altrettanti € 6.953.068,00;

- le risorse del Programma sono allocate nel Bilancio dell’Unione Europea, in attesa di essere trasferite 
all’Autorità di Gestione del Programma, in base al criterio delle annualità di cofinanziamento indicato nella 
decisione C (2015) 9491 del 15/12/2015 – CCI 2014 TC16I15 CB 008, come segue:

Fondo 2015 2016 2017 2018 2019 2020 TOTALE

I.P.A. II € 5.707.102,00 € 8.150.102,00 € 18.717.298,00 € 15.104.862,00 € 15.406.960,00 € 15.715.098,00 € 78.801.422,00

- per quanto riguarda l’Italia, alle risorse U.E., si aggiungono le risorse del cofinanziamento nazionale il cui 
trasferimento, come da normativa, è contestuale a quello delle risorse comunitarie, come segue:

Fonte 2015 2016 2017 2018 2019 2020 TOTALE

L. 
183/87 € 503.568,00 € 719.127,00 € 1.651.527,00 € 1.332.782,00 € 1.359.438,00 € 1.386.626,00 € 6.953.068,00

Considerato che:

- tra il 2016 e il 2020, il Programma è stato implementato con attività promosse dall’Autorità di Gestione e 
sostenute dal Segretariato Congiunto e dalla struttura della stessa AdG e condivise in sede di Comitato di 
Sorveglianza. Tra gli interventi attivati, rileva la “Public Notice for Thematic Projiects”, avviso finanziato per 
un massimo di € 40.000.000,00;



56746                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 27-8-2021

- con D.G.R. n. 724 del 18 aprile 2019 si è provveduto ad apportare le necessarie Variazioni al Bilancio 
regionale 2019 – 2021, nella parte entrata e nella parte spesa, anche per garantire gli stanziamenti 
pluriennali necessari a finanziare i cd. Progetti Tematici;

- puntuali verifiche contabili fanno emergere la necessità di allineare gli stanziamenti previsti per gli EF 
2021‐2022‐2023, allineandoli ai nuovi cronoprogrammi di spesa;

- l’individuazione dettagliata delle attività da porre in essere rende, quindi, possibile valutare la spesa da 
sostenere nel corso del 2021e quella prevista per gli anni successivi.

Tutto ciò premesso e considerato, si rende necessario procedere ad apposita Variazione al Bilancio nella parte 
Entrata e nella parte Spesa, così come di seguito indicato nella sezione “Copertura finanziaria”..

Visto:
•	 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;

•	 l’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, il quale 
prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento 
tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione 2021‐2023;

•	 la L.R. 30 dicembre 2020, n. 35 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2021 e 
bilancio pluriennale 2021‐2023 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2021)”;

•	 la .R. 30 dicembre 2020, n. 36 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2021 e bilancio pluriennale 2021‐2023”;

•	 la D.G.R. n. 71 del 18/01/2021 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 
2021‐2023. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. Documento tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

Garanzie di Riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss. mm. e ii.
Il presente provvedimento comporta la variazione al bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021‐2023, al 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale 2021‐2023 approvato con DGR n. 71 del 
18/01/2021, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito indicato:

BILANCIO VINCOLATO

CRA 62 - 05 - SEZIONE RICERCA, INNOVAZIONE E CAPACITÀ ISTITUZIONALE

PARTE ENTRATA
Entrata Ricorrente
Codice UE: 1 – Entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei progetti comunitari



                                                                                                                                56747Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 27-8-2021                                                                                     

Capitolo di 
Entrata Declaratoria Titolo 

Tipologia P.D.C.F.

VARIAZIONE 
E.F.2021

Competenza
Cassa (in euro)

VARIAZIONE
E.F. 2022 

Competenza
(in euro)

VARIAZIONE
E.F. 2023

Competenza
(in euro)

E2130030

Trasferimenti diretti 
da Commissione U.E., 

quota Comunitaria 
Programma di Coope-

razione Transfrontaliera 
“Interreg IPA CBC Italia – 
Albania – Montenegro” 

2014/2020

2.105 E.2.01.05.01.999 + 2.204.481,99 ‐ 299.999,99 ‐ 1.904.482,00

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Commissione europea per il tramite del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze.
Titolo giuridico: Decisione della Commissione Europea C 9491 del 15/12/2015, di approvazione del Programma 
e Delibera CIPE n. 10/2015

PARTE SPESA
Spesa Ricorrente
Codice UE: 3 ‐ Spese finanziate da trasferimenti della UE
Missione 19 – Relazioni internazionali
Programma 02 – Cooperazione territoriale

Capitolo di 
Spesa Declaratoria P.D.C.F.

VARIAZIONE 
E.F.2021

Competenza
Cassa (in euro)

VARIAZIONE
E.F. 2022 

Competenza 
(in euro)

VARIAZIONE
E.F. 2023

Competenza
(in euro)

U1085101

Trasferimenti diretti ad amministrazioni 
pubbliche locali – QUOTA U.E. Program‐

ma di Cooperazione transfrontaliera 
INTERREG IPA CBC Italia‐Albania‐ Monte‐

negro 2014/2020

U.1.04.01.02.000 + 299.999,99 ‐ 299.999,99 0,00

U1085106

Trasferimenti diretti al “Resto del Mondo” 
‐ QUOTA U.E. Programma di Coopera‐

zione transfrontaliera INTERREG IPA CBC 
Italia‐Albania‐Montenegro 2014/2020

U.1.04.05.04.000 + 1.904.482,00 0,00 ‐ 1.904.482,00

La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011.

Agli accertamenti di entrata e agli impegni di spesa si provvederà, ai sensi di quanto previsto al punto 3.6, 
lett. C) dell’Allegato 4/2 al D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., concernente i “contributi a rendicontazione”, con 
successivi atti dell’Autorità di Gestione del Programma.

L’Assessore Delli Noci, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 
4 lettera k della L.R. n. 7/97, propone alla Giunta:

•	 di approvare la sua relazione, che qui si intende integralmente riportata;
•	 di apportare la variazione, in parte entrata e in parte spesa, al Bilancio di previsione della Regione Puglia 

per l’esercizio finanziario 2021 e bilancio pluriennale 2021‐2023, approvato con la L.R. 30 dicembre 



56748                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 27-8-2021

2020, n. 36, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2021‐
2023, approvato con D.G.R. n. 71 del 18/01/2021, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.lgs 118/2011 e 
ss.mm.ii., così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento;

•	 di approvare l’Allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al Bilancio;
•	 di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di 

cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente 
deliberazione;

•	 di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

•	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il funzionario
P.O. Coordinamento amministrativo
e contabile IPA CBC Italia Albania –Montenegro‐ 
Responsabile degli Assi 
(dott.ssa Stefania De Pascalis)

Il dirigente della Sezione Ricerca, Innovazione e Capacità istituzionale
AdG Programma Interreg IPA CBC Italia‐Albania‐Montenegro 2014‐2020
(dott. Crescenzo Antonio Marino)

La sottoscritta Direttora di Dipartimento NON RAVVISA la necessità di esprimere sulla proposta di Delibera 
osservazioni ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del D.P.G.R. n. 443/2015.

La Direttora del Dipartimento 
Sviluppo Economico
(avv. Gianna Elisa Berlingerio)

L’Assessore allo Sviluppo economico, Competitività, Attività 
economiche e consumatori, Politiche internazionali e commercio 
estero, Energia, Reti e infrastrutture materiali per lo sviluppo, Ricerca 
industriale e innovazione, Politiche giovanili
(ing. Alessandro Delli Noci) 

PARERE DELLA SEZIONE BILANCIO E RAGIONERIA

NICOLA PALADINO

LA GIUNTA REGIONALE

•	 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore Delli Noci;



                                                                                                                                56749Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 27-8-2021                                                                                     

•	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento, che attestano la conformità alla 
legislazione vigente;

•	 A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di approvare la relazione dell’Assessore Delli Noci, che qui si intende integralmente riportata;
2. di apportare la variazione, in parte entrata e in parte spesa, al Bilancio di previsione della Regione Puglia 

per l’esercizio finanziario 2021 e bilancio pluriennale 2021‐2023, approvato con la L.R. 30 dicembre 
2020, n. 36, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2021‐
2023, approvato con D.G.R. n. 71 del 18/01/2021, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.lgs 118/2011 e 
ss.mm.ii., così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento;

3. di approvare l’Allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al Bilancio;
4. di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di 

cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente 
deliberazione;

5. di dare atto che le operazioni contabili rivenienti dal presente provvedimento assicurano il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

6. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ROBERTO VENNERI MICHELE EMILIANO



56750                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 27-8-2021

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011

in aumento in diminuzione

0,00 0,00

19 Relazioni Internazionali

Programma 2 Cooperazione Territoriale
Titolo 1 Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza 2.204.481,99
previsione di cassa 2.204.481,99

2 Cooperazione Territoriale residui presunti
previsione di competenza 2.204.481,99
previsione di cassa 2.204.481,99

19 Relazioni Internazionali residui presunti
previsione di competenza 2.204.481,99
previsione di cassa 2.204.481,99

residui presunti
previsione di competenza 2.204.481,99
previsione di cassa 2.204.481,99

residui presunti
previsione di competenza 2.204.481,99
previsione di cassa 2.204.481,99

(*)  La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

2 Trasferimenti correnti 

105 Altri trasferimenti correnti dal resto residui presunti
previsione di competenza 2.204.481,99

previsione di cassa 2.204.481,99

2 Trasferimenti correnti residui presunti
previsione di competenza 2.204.481,99
previsione di cassa 2.204.481,99

residui presunti 
previsione di competenza 2.204.481,99
previsione di cassa 2.204.481,99

residui presunti 
previsione di competenza 2.204.481,99
previsione di cassa 2.204.481,99

(*)  La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa 

PREVISIONI 
AGGIORNATE  

ALLA DELIBERA 
IN OGGETTO -  

ESERCIZIO 2021      
(*)

in diminuzione

TITOLO 

PREVISIONI 
AGGIORNATE  

ALLA DELIBERA 
IN OGGETTO -  

ESERCIZIO 2021      
(*)

Disavanzo 
d'amministrazione 

MISSIONE

Totale Programma

TOTALE MISSIONE 

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA  
PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 
DELIBERA  N. 

…. -  ESERCIZIO 
2021 (*)

VARIAZIONI

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Allegato E/1

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo ……….
Rif. delibera del …. Organo … .del … .……n. ……....

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA  
PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 
DELIBERA  N. 

…. -  ESERCIZIO 
2021 (*)

VARIAZIONI

in aumento

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

ENTRATE

Tipologia

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA  

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

TOTALE TITOLO

Firmato da:Crescenzo Antonio Marino

Data: 22/07/2021 12:10:32



                                                                                                                                56751Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 27-8-2021                                                                                     

REGIONE PUGLIA 
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.) 

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA 
RII DEL 2021 26.07.2021 

PROGRAMMA INTERREG IP A CBC IT ALIA#ALBANIA#MONTENEGRO 2014-2020 # VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021 E PLURIENNALE 2021-2023 AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.11 .. 

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO 
LR 28/2001 art. 79 Comma 5 

Responsabile del Procedimento Dirigente
Firmato d1�italmente d 
iijf coLA''PAf�Wo 
SerialNumber � TINIT-
 C � IT 


